
ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) 
6ο χλμ. Χαριλάου – Θέρμης 
57001 ΘΕΡΜΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

e-mail: kapousidis@certh.gr  
 
 
Θεσσαλονίκη, 31.01.2024                                                                                                               Αριθμ. Πρωτ. 056494 
  
ΘΕΜΑ: Διευκρινίσεις επί της διακήρυξης για τον Ανοικτό Διαγωνισμό Υπηρεσιών (Ηλεκτρονικό, άνω των 

ορίων) με αντικείμενο: «Παροχή Υπηρεσιών Καθαριότητας για τους κτιριακούς χώρους του ΕΚΕΤΑ στη 

Θεσσαλονίκη και στην Πτολεμαΐδα Κοζάνης διάρκειας δύο (2) ετών με δικαίωμα παράτασης για ένα (1) 

έτος»  με Αρ. Διακήρυξης: 628/2024 και με Συστημικούς Αύξοντες Αριθμούς ΕΣΗΔΗΣ: 294253 (Τμήμα Α) και 

294255 (Τμήμα Β). 

 
Κατόπιν υποβολής των με ημερομηνία 30.01.2024 ερωτημάτων ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα μέσω 
της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ, για παροχή διευκρινίσεων επί του ανωτέρω διαγωνισμού για το σύνολο των 
Τμημάτων του Α (ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΚΕΤΑ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) και Β 
(ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΚΕΤΑ ΣΤΗΝ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑ ΚΟΖΑΝΗΣ) αυτού, 
παρατίθενται κατωτέρω οι σχετικές διευκρινίσεις: 
 

Ερώτημα:  

Βάσει των υπ’ αριθμ. 056434 διευκρινίσεων και δεδομένου ότι είναι εφικτό να εκδοθεί μία ενιαία εγγυητική 
σε περίπτωση συμμετοχής εν δυνάμει υποψήφιου φορέα σε αμφότερα τμήματα Α+ Β, παρακαλώ όπως 
επιβεβαιώσετε ότι είναι εφικτό να προσκομιστεί σε έντυπο φάκελο η πρωτότυπη εγγυητική για το ένα τμήμα 
(π.χ. ΤΜΗΜΑ Α) , και το αντίγραφό της για το άλλο (ΤΜΗΜΑ Β), καθώς σε αυτή την περίπτωση ενιαίας 
έκδοσης και για τα 2 τμήματα , καθώς το πρωτότυπο σώμα της ενιαίας εγγυητικής επιστολής που εκδίδεται 
από τραπεζικό ίδρυμα είναι ένα και μοναδικό.  

Απάντηση: 

Όπως ήδη διευκρινίστηκε με την με αριθμ. πρωτ. 056434/24.01.2024 διευκρίνιση του ΕΚΕΤΑ επί της 
διακήρυξης, σε περίπτωση συμμετοχής εν δυνάμει υποψηφίου οικονομικού φορέα σε αμφότερα τα Τμήματα 
(Α, Β) του παρόντος διαγωνισμού υπάρχει η δυνατότητα έκδοσης ενιαίας εγγυητικής επιστολής συμμετοχής 
και για τα δύο Τμήματα αρκεί να πληρούνται οι όροι των παρ. 2.1.5 και 2.2.2 της διακήρυξης και η οποία θα 
πρέπει να υποβληθεί αντίστοιχα για το κάθε Τμήμα. Εφόσον είναι μία η πρωτότυπη έντυπη εγγυητική 
επιστολή συμμετοχής από το τραπεζικό ίδρυμα μπορεί να μπει σε έναν έντυπο επιμέρους φάκελο 
δικαιολογητικών συμμετοχής που θα αφορά όμως και για τα δύο Τμήματα στα οποία επιθυμεί να 
συμμετάσχει ο εν δυνάμει οικονομικός φορέας. 

 

Ερώτημα:  

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:   

(Τμήμα Α) 

κ. Πετρογιάννης Θεόφιλος 

Τηλ : 2310 498113 

Fax : 2310 498180 

e-mail: theofilos@certh.gr 

 

(Τμήμα Β) 

κ. Καπουσίδης Παναγιώτης   

Τηλ : 24630 55300 

mailto:kapousidis@certh.gr
mailto:theofilos@certh.gr


Σχετικά με το εδάφιο 2.2.6 ‘’Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα’’ (σελ. 22), θα μπορούσατε να 
αποσαφηνίσετε εάν για τη συμμετοχή μας και στα 2 τμήματα (Α+Β), καλύπτουμε το κριτήριο υποβάλλοντας 2 
συμβάσεις συναφούς αντικειμένου με το διαγωνισμό, τουλάχιστον 6μηνης διάρκειας και ποσού αθροιστικά 
και των δύο (το άθροισμα των συμβατικών αξιών των 2 συμβάσεων) συμβάσεων τουλάχιστον 80.000,00€ μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.ΠΑ;  

Απάντηση: 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 2.2.6 (Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα) περ. α της διακήρυξης : «…οι 
υποψήφιοι θα πρέπει να έχουν υλοποιήσει, ως ανάδοχοι, κατά τη διάρκεια της τελευταίας τριετίας: 
Τουλάχιστον δύο (2) συμβάσεις παροχής υπηρεσιών καθαριότητας για το/τα Τμήμα/Τμήματα για το/τα 
οποίο/οποία υποβάλλουν προσφορά ήτοι η καθεμία συναφούς φυσικού αντικειμένου με το αντικείμενο 
του παρόντος διαγωνισμού και συνολικού οικονομικού αντικειμένου αμφότερες τουλάχιστον ίσου με το 
100% της εκτιμώμενης αξίας της υπό σύναψη σύμβασης του/των Τμήματος/Τμημάτων του παρόντος 
διαγωνισμού για το/τα οποίο/οποία υποβάλλουν προσφορά για το ένα έτος διάρκειας της υπό σύναψη 
σύμβασης χωρίς το δικαίωμα παράτασης ήτοι ποσού τουλάχιστον ίσου με το 50% του προϋπολογισμού για 
τα Τμήματα Α και Β αντίστοιχα που αντιστοιχεί στο ένα έτος ήτοι ποσού 70.000,00 € ως προς το Τμήμα Α μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% και ποσού 10.000,00 € ως προς το Τμήμα Β μη συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ 24%. Η έκαστη αντίστοιχη σύμβαση απαιτείται να είναι τουλάχιστον εξάμηνης διάρκειας και όχι 
ευκαιριακή…». 

Σε κάθε περίπτωση ο όρος της διακήρυξης είναι σαφής μη επιδεχόμενος διαφορετικής ερμηνείας αναφορικά 
με το ως άνω κριτήριο επιλογής της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας τόσο ως προς τη διάρκεια κάθε 
ζητούμενης σύμβασης όσο και ως προς το οικονομικό αντικείμενο αμφοτέρων των συμβάσεων. Στο στάδιο 
των διευκρινίσεων επί της διακήρυξης δεν διατυπώνονται κρίσεις της Επιτροπής για την προαπόδειξη 
πλήρωσης κριτηρίων επιλογής βάσει των στοιχείων προσφοράς και των προσόντων εν δυνάμει υποψηφίου 
οικονομικού φορέα. 

 

Ερώτημα:  

Αναφορικά με την παρ. 5.1.2 της διακήρυξης (σελίδα 54) παρακαλώ όπως διευκρινίσετε αν στην οικονομική 
προσφορά, στο πεδίο 6 (ΣΕΛ. 79) « Νόμιμες υπέρ Δημοσίου και τρίτων κρατήσεις» θα πρέπει να 
συμπεριλάβουμε την Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του ΟΠΣ Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Απάντηση: 

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με την παρ. 5.1.2 της διακήρυξης : «…β) Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ της 
ανάπτυξης και συντήρησης του ΟΠΣ Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., η οποία υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της αρχικής, 
καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης. Το ποσό αυτό παρακρατείται σε κάθε πληρωμή από την 
αναθέτουσα αρχή στο όνομα και για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
την παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4412/2016. Μέχρι την έκδοση της κοινής απόφασης της παρ. 6 του άρθρου 
36 του ν. 4412/2016, η ως άνω κράτηση δεν επιβάλλεται….».   

Συνεπώς εξαρτάται από την έκδοση της σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της με αριθμ. 628/2024 διακήρυξης με τις σχετικές διευκρινίσεις που έχουν 
δοθεί μέχρι σήμερα. 

 

Για το ΕΚΕΤΑ 

 

 

Δρ. Δημήτριος Τζοβάρας 

Διευθυντής Κ.Δ. & Πρόεδρος Δ.Σ. 


		2024-01-31T12:49:25+0200
	Dimitrios Tzovaras




